
SEXTA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2011 15
Diário Ofi cial

Executivo  2
PORTARIA N° 076/2011-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 835/07-
MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora CHRISTIANE TEIXEIRA DA SILVA 
FUJIYAMA, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias 
restantes de Licença-Prêmio, concedidos pela Portaria nº 
272/2009-MP/SGJ-TA, de 6/2/2009, referente ao triênio 
2005/2008, no período de 4/2 a 5/3/2011.
II - AUTORIZAR o servidor ERONILSON MELO DE SOUZA, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, concedidos pela Portaria 
nº 3235/2010-MP/SGJ-TA, de 13/12/2010, referente ao triênio 
2007/2010, no período de 17/2 a 18/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de Janeiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 077/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 835/07-
MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias do servidor FABIO EDSON CIRINO 
NASCIMENTO, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
Portaria nº 3256/2010-MP/SGJ-TA, de 15/12/2010, em 10/1 a 
8/2/2011, para gozo no período de 3/2 a 4/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de Janeiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 078/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 835/07-
MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora ELCIMAR BARBOSA DOS SANTOS, 
Técnico, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
Portaria nº 3346/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009 e suspensas 
pela PORTARIA N° 1672/2010-MP/SGJ-TA, de 15/6/2010, no 
período de 17/1 a 15/2/2011.
II - AUTORIZAR o servidor FABRÍCIO JORGE ROSA DE 
VASCONCELOS, Auxiliar de Administração, gozar 29 (vinte e 
nove) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
N° 2729/2009-MP/SGJ-TA, de 22/10/2009 e suspensas pela 
PORTARIA N° 030/2010-MP/SGJ-TA, de 11/1/2010, no período 
de 10/1 a 7/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de Janeiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 079/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 835/07-
MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
ALEXANDRE MOTA RODRIGUES, Assessor Especializado de Apoio 
Técnico-Operacional Judicial e Extrajudicial, estabelecidas pela 
Portaria nº 2752/2010-MP/SGJ-TA, de 13/10/2010, no período 
de 7/1 a 5/2/2011, a partir de 17/1/2011, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
GILSON DIAS DA SILVA, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela Portaria nº 3210/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, no 
período de 7/1 a 5/2/2011, a contar de 11/1/2011, para gozo 
oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor RAFAEL DE MOURA SOUZA, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010, no período de 7/1 a 5/2/2011, a contar de 
12/1/2011, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias das 
servidoras ALZIRA PINTO FREITAS e ROSIMARA LIMA DE SOUSA 
LOPES, estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010, no período de 7/1 a 5/2/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 

ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de Janeiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 080/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 835/07-
MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período das férias da servidora CHRISTIANE 
TEIXEIRA DA SILVA FUJIYAMA, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010, em 7/1 a 5/2/2011, para gozo no período de 10/1 
a 8/2/2011.
II - ALTERAR o período das férias da servidora MARIA STELA 
DA PAZ VERAS, Assessor da Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, 
de 10/12/2010, em 7/1 a 5/2/2011, para gozo no período de 
19/1 a 17/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de Janeiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 081/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 835/07-
MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor ALEXANDRE DA SILVEIRA SAMPAIO 
NETO, Auxiliar de Administração, gozar 5 (cinco) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela Portaria nº 2489/2010-MP/SGJ-TA, 
de 20/9/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 2631/2010-MP/
SGJ-TA, de 1/10/2010, no período de 17 a 21/1/2011.
II - AUTORIZAR o servidor ALEXANDRE DA SILVEIRA SAMPAIO 
NETO, Auxiliar de Administração, gozar 16 (dezesseis) dias 
restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA N° 2873/2010-
MP/SGJ-TA, de 28/10/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 
3024/2010-MP/SGJ-TA, de 18/11/2010, no período de 24/1 a 
8/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de Janeiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 082/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 835/07-
MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias dos 
servidores ARISLY GONÇALVES DE OLIVEIRA PERES e 
EDIOBERTO SÁ DE OLIVEIRA, estabelecidas pela Portaria nº 
3218/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, no período de 7/1 a 
5/2/2011, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
ARY ORLANDO SOUZA DE OLIVEIRA, Motorista, estabelecidas 
pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, no 
período de 7/1 a 5/2/2011, a contar de 12/1/2011, para gozo 
oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora LAYSE GORETTI BASTOS BARBOSA, Técnico 
Especializado, estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/
SGJ-TA, de 10/12/2010, no período de 7/1 a 5/2/2011, a partir 
de 17/1/2011, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor MARCELO RODRIGUES DOS SANTOS, Auxiliar de 
Serviços Gerais, estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/
SGJ-TA, de 10/12/2010, no período de 7/1 a 5/2/2011, a partir 
de 17/1/2011, para gozo oportuno.
V – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias dos 
servidores AGLAILDO MONTEIRO MAIA, AMIRALDO DA SILVA 
OLIVEIRA, EWERTON ALEXANDRE CABRAL MEDEIROS, HELIANA 
MARIA DE FRANÇA MESSIAS FERREIRA, LEILA MARIA CAMPOS, 
FRANCISCO ASSIS PEREIRA, RAIMUNDO SÉRGIO SALES DE 
MATOS, estabelecidas pela Portaria nº 3210/2010-MP/SGJ-TA, 
de 10/12/2010, no período de 7/1 a 5/2/2011, a contar de 
10/1/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de Janeiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 083/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 835/07-
MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - TRANSFERIR as férias da servidora LENA CLAUDIA LOBATO 
DE ALEXANDRIA LYNCH, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela Portaria nº 3210/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 
10/1 a 8/2/2011, para gozo no período de 14/3 a 12/4/2011.
II - TRANSFERIR as férias do servidor ROBERTO CARLOS 
SOARES FIGUEIREDO, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela Portaria nº 3213/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 
17/1 a 15/2/2011, para gozo no período de 27/6 a 26/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de Janeiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 095/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 835/07-
MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao servidor JAIR SOUZA MEIRELES, Auxiliar de 
Serviços de Manutenção, 60 (cento e vinte) dias de Licença-
Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, de acordo com o art. 98 
da Lei Estadual nº 5.810/94, para gozo oportuno.
II - CONCEDER ao servidor PAULO FERREIRA COSTA, Auxiliar de 
Administração, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente 
ao triênio 2006/2009, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/94, para gozo oportuno.
III - CONCEDER ao servidor PEDRO GLEUCIANIO FARIAS 
MOREIRA, Auxiliar de Administração, 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, de acordo com 
o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém 17 de Janeiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 096/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 835/07-
MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor ERASMO CHAVES COELHO, Auxiliar 
de Administração, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
referentes ao exercício 2008/2009, e autorizar o gozo no período 
de 28/2 a 29/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de Janeiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador -Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 097/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 835/07-
MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fi scalização mais efetiva no que se refere à execução 
dos contratos de prestação de serviços fi rmados pelo Ministério 
Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
acompanharem e fi scalizarem os Contratos, conforme quadro:

Instrumento Número Contratada Fiscal

CONTRATO 125/2010 MD CONSTRUTORA LTDA

Renato Albuquerque Chaves; 
Dilaelson Rego Tapajós; 

Maria da Vitória Motta Melo 
da Rocha

CONTRATO 138/2010 C R PAMPLONA-ME Valter Andrey Valois 
Cavalcante

CONTRATO 147/2010 J. F. O. COMÉRCIO E SERVIÇO 
INFORMÁTICA LTDA

Major PM Edir da Silva 
Oliveira

CONTRATO 151/2010 C. L. MAUÉS - EPP Antonio Cruz Neves

CONTRATO 137/2010 MW SOLUÇÕES DIGITAIS E 
SUPRIMENTOS LTDA-ME

Valter Andrey Valois 
Cavalcante

CONTRATO 136/2010 STAR DO BRASIL INFORMÁTICA LTDA Paulo André Seawright Coelho


